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Введение

Актуальность темы исследования.

Комплексный характер сложного динамического взаимодействия элемен-

тов систем виброзащиты, объектов виброзащиты и несущих конструкций

транспортных средств, перемещающихся по дорогам с твѐрдым покрытием,

обусловливает необходимость разработки новых методов формирования дина-

мических моделей виброзащитных систем транспортных средств и расчѐта про-

странственных колебаний их конструкций при импульсных и случайных до-

рожных воздействиях.

При этом весьма актуальной задачей для сложных виброзащитных систем,

характеризующихся значительными относительными перемещениями их эле-

ментов при движении по дорогам плохого качества и единичным неровностям,

представляется отказ от предположения о малых перемещениях тел, обычно

применявшемся при проведении соответствующих расчѐтов, и их осуществле-

ние на базе дифференциальных уравнений больших перемещений тел, без до-

пущения о малости углов их поворота, то есть с точным описанием угловой

ориентации тел.

Указанный подход открывает возможности более точного учѐта простран-

ственного характера колебаний, многозвенности структуры расчѐтной системы,

динамических жѐсткостей и динамических коэффициентов демпфирования эле-

ментов виброзащитных систем, геометрических нелинейностей, связанных с

кинематическими особенностями элементов конструкции; соответствующих не-

линейностей характеристик упругодемпфирующих элементов, импульсных и

случайных дорожных возмущений, а также добавления моделей специфичных

взаимодействий, в частности, качения колѐс с эластичными шинами.

На базе дифференциальных уравнений больших перемещений тел удалось

рассмотреть ряд задач в области динамического анализа вибронагруженности

конструкций транспортных средств, указанных далее в п. 2 теоретической зна-

чимости результатов данной работы, полноценное решение которых ранее, на

этапе проектирования, было весьма затруднительно и осуществлялось лишь в

процессе анализа результатов дорогостоящих дорожных испытаний опытных

образцов и экспериментальной доводки их конструкций.

Современные транспортные средства оснащены достаточно сложными,

многозвенными системами виброзащиты всех уровней. Поэтому представляет
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интерес проведение работ по формированию динамических моделей кабин и

подсистем «человек – подрессоренное сиденье» при их включении в простран-

ственные динамические модели транспортных средств, по выбору рациональ-

ных жесткостных параметров виброизоляторов кузова, по проектированию и

совершенствованию подвесок кабин и виброзащитных свойств сидений с учѐ-

том свойств их реальных конструкций: геометрических особенностей, связан-

ных с кинематикой элементов направляющего аппарата, особенностей скорост-

ных характеристик амортизаторов в составе подвесок кабины и сиденья, гисте-

резисных характеристик упругости подвесок кабины, подвески и подушки си-

денья, а также особенностей представления тела человека в составе колебатель-

ной подсистемы «человек – сиденье», включѐнной в расчѐтную динамическую

модель транспортного средства.

Всѐ изложенное выше обусловливает актуальность диссертационной рабо-

ты в сфере исследований в области проектирования и дальнейшего совершенст-

вования систем виброзащиты транспортных средств на современном этапе.

Степень разработанности темы исследования.

В теорию и практику изучения случайных колебаний сложных механиче-

ских систем, вопросов структурной и статистической динамики существенный

вклад внесли Р.Ф. Ганиев, В.В. Болотин, К.В. Фролов, М.Ф. Диментберг,

В.В. Величенко, Б.П. Макаров, В.П. Макеев, А.А. Силаев, А.А. Хачатуров,

В.А. Светлицкий, К. Бате и Е. Вилсон, Д. Бендат и А. Пирсол, Дж. Виттенбург,

С. Кренделл, O.A. BauChau, J. Baumgarte, E. Bayo, M.A. Dokainish, A. Jennings,

A.A. Shabana, R. Schwerin и ряд других исследователей.

Вопросам анализа влияния параметров виброзащитных систем на вибро-

нагруженность конструкций транспортных средств, определению их параметров

как сложных колебательных систем на основе моделирования динамики уделя-

ли внимание Я.С. Агейкин, В.Я. Анилович, В.Л. Афанасьев, А.А. Баранов,

Л.В. Барахтанов, И.Б. Барский, Ю.Б. Беленький, Н.Ф. Бочаров, В.Б. Борисевич,

С.В. Борисов, В.С. Васильев, С.Л. Витковский, С.М. Воеводенко, П.М. Волков,

Н.С. Вольская, З.А. Годжаев, С.А. Гончаров, А.С. Горобцов, А.М. Горелик,

Г.Г. Гридасов, А.И. Гришкевич, Н.В. Гусаков, А.Д. Дербаремдикер,

Г.В. Зимелѐв, А.А. Енаев, В.П. Жигарѐв, М.М. Жилейкин, С.С. Журавлѐв,

Е.А. Камцев, С.К. Карцов, В.И. Кольцов, А.Д. Конев, Г.О. Котиев, В.Н. Кравец,

П.Ф. Кузнецов, Р.П. Кушвид, А.С. Литвинов, П.П. Лукин, Е.Д. Львов,
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М.В. Ляшенко, В.В. Мазур, А.А. Мельников, Р.А. Мусарский, В.В. Новиков,

Б.Н. Нюнин, И.Г. Пархиловский, А.С. Парсамян, Я.М. Певзнер, М.Д. Перминов,

В.Ф. Платонов, А.Е. Плетнѐв, А.А. Полунгян, О.К. Прутчиков, Р.В. Ротенберг,

И.М. Рябов, С.П. Рыков, В.А. Савельев, Е.Б. Сарач, В.В. Селифонов,

В.В. Серебряков, А.А. Силаев, И.С. Степанов, В.Е. Тольский, И.Н. Успенский,

Б.С. Фалькевич, Я.Е. Фаробин, Р.И. Фурунжиев, А.А. Хачатуров,

В.Б. Цимбалин, И.С. Цитович, Е.А. Чудаков, Ю.С. Щетинин, Н.Н. Яценко,

M.M. Elmadany, A. Elliot, W. Kortüm, M. Mitschke, N. Orlandea, J. Reimpel,

A.O. Radke, R.R. Ryan, C. Robinson, M.W. Sayers, G. Schade, R.S. Sharp,

P.S. Fancher и др. В области оценки и моделирования колебаний силовых агре-

гатов значительный вклад внесли работы В.Е. Тольского, Г.В. Латышева,

Л.В. Корчемного, Л.М. Минкина, Ю.В. Дементьева, В.Я. Аниловича,

А.Е. Емельянова и др.

В сфере динамического анализа и выработки направлений совершенство-

вания систем виброзащиты человека – оператора, изучения биомеханических

свойств тела человека известны работы К.В. Фролова, Г.Я. Пановко,

Р.В. Ротенберга, А.В. Синѐва, В.С. Соловьѐва, Б.А. Потѐмкина, С.А. Гончарова,

К.К. Глухарѐва, А.В. Градецкого, А.Д. Дербаремдикера, С.В. Елисеева,

В.П. Жигарѐва, А.В. Макарычева, В.Н. Сиренко, В.И. Шишкина, Х. Гирке,

Д. Дикмана, R. Lee, F. Pradko, P.-E. Boileau, M.J. Griffin, T.D. Le, A.G. Mayton,

B. Sapinski, A. Wisner и др.

Расчѐтам напряжѐнно-деформированного состояния конструкций транс-

портных средств посвятили свои работы В.П. Агапов, В.Н. Белокуров,

Ф.Р. Геккер, Д.Б. Гельфгат, И.В. Демьянушко, С.С. Дмитриченко, В.П. Жигарѐв,

М.Н. Закс, А.А. Захаров, В.Н. Зузов, С.К. Карцов, В.А. Ошноков,

В.Б. Проскуряков, О.А. Русанов, А.И. Ставицкий, Б.М. Школьников,

Н.Н. Яценко и др. Наличие высокопроизводительного программного обеспече-

ния позволяет осуществлять учѐт деформируемости несущих систем путѐм мо-

делирования упругих частей конструкций транспортных средств на базе метода

конечных элементов, теоретическая разработка которого отражена в значитель-

ном количестве публикаций, среди которых наибольший вклад внесли работы

R.W. Clough, О. Зенкевича, К. Бате, Е. Вилсона, Л. Сегерлинда, Р. Галлагера.

Вопросам моделирования сглаживающей и поглощающей способности

шин, проблемам учѐта упругодемпфирующих характеристик шин в составе ди-
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намических моделей транспортных средств посвятили свои труды И.В. Балабин,

В.Л. Бидерман, Э.И. Григолюк, Ю.А. Ечеистов, Е.В. Кленников, В.И. Кнороз,

П.И. Митянин, В.А. Петрушов, С.П. Рыков, Э.И. Толстопятенко, Н.Н. Яценко и

др.

Изучение состояния вопроса показало, что по-прежнему сохраняется по-

требность создания пространственных динамических моделей транспортных


[…]


ратов подвесок сидений; с учѐтом динамических жѐсткостей подвески, подушки

и спинки сиденья в зависимости от величины сухого трения и амплитуды до-

рожного воздействия; с уточнением упругодемпфирующих связей в модели тела

человека, расположенного на сиденье.

9. Созданы программы математического моделирования и динамического

анализа виброзащитных систем транспортных средств с учѐтом больших пере-

мещений тел.

10. Получены и проанализированы новые результаты по оценке вибронаг-

руженности и выбору рациональных параметров виброзащитных систем ряда

транспортных средств при перемещении по случайным и импульсным дорож-

ным неровностям, на основе которых выработаны рекомендации по их проекти-

рованию и дальнейшему совершенствованию.

11. С помощью компьютерного математического моделирования на базе

дифференциальных уравнений больших перемещений тел удалось рассмотреть

ряд задач, полноценное решение которых ранее, на этапе проектирования, было

весьма затруднительно и осуществлялось лишь в процессе анализа результатов

дорожных испытаний опытных образцов и экспериментальной доводки их кон-

струкций, что отражалось на существенном повышении стоимости работ:

– осуществлѐн подробный динамический анализ влияния на вибронагру-

женность транспортных средств параметров элементов виброзащитных систем с

учѐтом их динамических жѐсткостей, взаимного динамического воздействия

элементов подвесок, несущих конструкций, неподрессоренных и подрессорен-

ных масс, а также особенностей конструкций направляющих аппаратов подве-

сок;

– благодаря детализации особенностей направляющих аппаратов подвесок

транспортного средства, кабины и сиденья в сочетании с применением диффе-

ренциальных уравнений больших перемещений тел, удалось подробно проана-
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лизировать вибронагруженность транспортных средств при перемещении по

участкам с высоким уровнем случайного внешнего воздействия, а также при пе-

реезде импульсных неровностей, в условиях значительных линейных и угловых

относительных перемещений элементов виброзащитных систем;

– учѐт влияния деталей крепления упругих, демпфирующих и направляю-

щих элементов подвесок (в частности, сайлент-блоков, шарниров и т. д.), а так-

же опор-виброизоляторов на изменение характера вибронагруженности конст-

рукции транспортного средства, проявляющихся на частотах свыше 10 Гц, по-

зволил ещѐ на стадии проектирования предотвратить появление характерных

спектральных пиков, в несколько раз превышающих общий уровень спектра и

подобрать рациональные упругодемпфирующие характеристики указанных

элементов;

– исследовано воздействие упругих форм колебаний рамы и подсистемы

«кабина – цельнометаллический фургон» на характер вибронагруженности

транспортного средства с учѐтом комплексного характера их взаимодействия с

неподрессоренными массами и другими подсистемами, проявляющееся на час-

тотах свыше 10 Гц;

– впервые, ещѐ на этапе проектирования, зафиксирована возможность по-

явления S-образного продольного изгиба рессор при разгоне и торможении с

помощью новой многозвенной модели рессоры, с учѐтом особенностей еѐ уста-

новки и деталей крепления, что позволило предпринять меры по его устранению

путѐм выбора рациональных геометрических параметров продольных реактив-

ных штанг и координат мест их установки;

– получены и проанализированы кинематические характеристики подвесок

при разгоне и торможении в целях обеспечения допускаемых углов продольно-

углового крена подрессоренных масс транспортного средства;

– исследовано влияние сухого и вязкого трения в соответствующих эле-

ментах виброзащитных систем с нелинейными упругодемпфирующими харак-

теристиками;

– детальная проработка модели виброзащитной системы кабины с уточ-

нѐнным представлением еѐ элементов и их включение в состав пространствен-

ной динамической модели грузового автомобиля позволила осуществить под-

робный динамический анализ параметров подвески кабины (оценено влияние

наличия упругого крепления передней части кабины по сравнению с вариантом
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еѐ жѐсткого крепления, в особенности, наблюдаемое на частотах свыше 10 Гц;

исследовано воздействие угловой жѐсткости стабилизатора и жесткостных па-

раметров шарниров рычагов подвески кабины на вибронагруженность конст-

рукции самой кабины и сиденья водителя, заметно проявляющееся на частотах

свыше 7 Гц);

– включение новых динамических моделей подсистемы «водитель –

подрессоренное сиденье» позволило на более высоком уровне подойти к во-

просу оценки и динамического анализа вибронагруженности рабочих мест во-

дителей, проанализировав влияние параметров подвески и подушки сиденья с

учѐтом сложного характера взаимодействия подсистемы «человек – сиденье» с

остальными элементами пространственной динамической модели транспортно-

го средства;

– уточнение представления упругодемпфирующих связей в модели тела

человека, расположенного на сиденье позволило сформировать эксперимен-

тально подтверждѐнный второй максимум графика модуля передаточной функ-

ции подрессоренного сиденья, соответствующий собственным колебаниям

внутренних органов человека и расположенный в диапазоне 6…8 Гц; увеличить

в 2 раза, максимально приблизив к экспериментальным данным, ординату вто-

рого резонансного максимума и сформировать соответствующий межрезонанс-

ный пик графика спектральной плотности вертикальных ускорений на подушке

сиденья и его остове;

– осуществлены построение и анализ нелинейных гистерезисных статиче-

ских характеристик вертикальной и поперечно-угловой упругостей подвесок,

приведѐнных к колесу, то есть с учѐтом геометрических нелинейностей, обеспе-

чиваемых направляющим аппаратом, и влияния особенностей установки упру-

гого элемента, амортизатора и стабилизатора, деталей крепления и включения

ограничителей ходов на жѐсткость подвески, а также радиальной и боковой по-

датливостей шин.

12. На основе динамического анализа полученных результатов осуществ-

лены проектирование и доводка конструкций систем виброзащиты ряда транс-

портных средств, указанных в качестве объектов исследования. Конкретные ре-

комендации приведены в соответствующих главах.
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