## Отзыв

на автореферат диссертации Полякова Ю.А «Динамический анализ комплексных виброзащитных систем транспортных средств», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по спец. 01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры»

В настоящее время транспортные средства в решении многочисленных проблем развития общества представлены большим разнообразием средств, обладающих спецификой в реализации своих функций. Большая роль в решении важных проблем, связанных с реализацией перевозочных процессов грузовыми автомобилями. При движениях транспортных средств, следующих с тяжёлыми грузами, обеспечение надёжности и безопасности перевозок приобретает особое значение. Практика создания и эксплуатации таких транспортных средств требует внимания к вопросам оценки и контроля возможностей коррекции свойств виброзащитной системы.

Представленная работа посвящена разработке важной и актуальной народно-хозяйственной проблеме, обеспечения надёжности и безопасности работы тяжело нагруженных транспортных средств. Автором диссертации проведено объёмное и комплексное исследование сложных пространственных средств с учётом возможных нагрузений, возникающих при выполнении перевозок с учётом обеспечения соблюдения нормативов вибронегативности как со стороны технических аспектов проблем, так и с учётом необходимости защиты водителя или оператора.

Автором предложен комплекс моделей, которые учитывают специфику конструктивного исполнения транспортного средства, а также свойства их как механических колебательных систем с упругими, инерционными и рычажными связями со многими степенями свободы. Автором рассмотрен ряд нетривиальных задач, в которых продемонстрированы возможности численного моделирования.

Можно вполне согласиться с автором в видении цели и задач диссертационной работы. Автором вовлечён в обработку многочисленный материал. Работу отличает вариативность подходов, может быть точнее это было обозначить умение в реализации комплексных подходов в динамическом анализе и синтезе сложных виброзащитных систем.

Работа обладает научной новизной, и реализация представленных задач достаточно хорошо отслеживается по главам диссертации. Практическая значимость разработок вызывает особых сомнений, хотя конкретные особенности нововведений конструктивно-технического плана могли бы быть и представлены.

Материалы диссертационных исследований достаточно обстоятельно доводились до научной общественности на представительных конференциях.

Работа сопровождается научными публикациями в журналах по перечню ВАКа, имеются публикации с регистрацией в зарубежных базах данных (Scopus).

Направленность исследований на разработку методологии изучения, оценки и синтеза технических объектов в рамках системных технологий и широкого использования средств программирования соответствуют паспорту научной специальности. 01.02.06 01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры».

В целом работу можно рассматривать как решение важной научно-технической проблемы, связанной с созданием новых технических средств с повышенными параметрами динамического качества надёжной и безопасной эксплуатации.

Вместе с тем, по автореферату имеются замечания; они связаны с не очень удачной компоновкой материала, который, по существу, отображает степень готовности решения ряда задач из списка поставленных проблем при постановке цели; хотя работа содержит много интересных предложений и идей, о которых могла бы быть дана информация. В целом представленная работа производит положительное впечатление, содержит новые научные результаты, актуальна, обладает потенциалом широкого практического использования и соответствует требованиям ВАКа к докторским диссертациям.

Работа соответствует паспорту специальности 01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры». Учитывая вышеприведённое, полагаем, что представленная работа соответствует требованиям к докторской диссертации (технические науки) по специальности 01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры», а её автор Поляков Ю.А заслуживает присуждения искомой учёной степени доктора технических наук по спец. 01.02.06 «Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры».

Советник при ректорате по научной работе
Иркутского государственного университета
путей сообщения, заслуженный деятель
науки РФ, д.т.н., проф.

С.В. Елисеев

664074, г. Иркутск, ул. Чернышевского, 15

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Иркутский государственный университет путей
сообщения»

тел.: 89025665129

e-mail: eliseev\_s@inbox.ru

*Подпись Елисеева С.В. заверено.*

*Управляющей документацией Алены -
Аношкина Е.В. 06.05.2020г*